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ØKOLOGISK LANDSFORENING: 

Venstreudspil glemmer økologisk biogas  
 
Venstre lægger op til hurtig forhandling af en biogasaftale uden om Energiforliget. Udspillet betyder, at 
kun biogas af husdyrgødning skal have en højere el-afregningspris. Økologisk Landsforening ønsker en 
ligebehandling af økologisk biogas fra flerårige energiafgrøder, som giver gode effekter for miljø- og 
klimaet samt ny gødning, som skal være drivkraft i økologisk landbrug.     
 
Behovet for plantebiomasse til økologisk gødning via biogasanlæg er anerkendt af Fødevareminister Henrik 
Høegh og indgår i ministerens ØkologiVision 2011 som en driver for mere omlægning til økologisk drift. 
MEN det kommer ikke til at ske, når afregningen for energien ikke bliver forbedret på lige fod med biogas 
fra husdyrgødning.  
 
- Hurtig handling er godt, men det er hastværk ikke. Det er afgørende, at de nye afregningspriser for biogas 
også kommer til at omfatte økologisk biogas. Som forslaget ligger i dag, vil det undergrave produktion af 
energi og økologisk gødning til en udvidelse af det økologiske planteavlsområde i Danmark. Det tyder ikke 
godt for regeringens Grøn Vækst-mål for en fordobling af det økologisk areal, siger Paul Holmbeck, direktør 
i Økologisk Landsforening. 
 

Biogas afgørende for økologisk vækst 
Økologiske planteavlere skal i fremtiden have mulighed for at producere deres egen gødning ud fra 
forgæring af planterester (grøngødning og efterafgrøder) i økologiske biogasanlæg. Derved vil de kunne få 
højere markudbytter og konkurrere bedre med importerede planteavlsprodukter, samt blive uafhængig af 
import af konventionel husdyrgødning. Samtidig giver biogasanlæg, der udnytter flerårige afgrøder (kløver, 
lucerne og græs m.fl.) samt efterafgrøder, store miljømæssige og klimamæssige gevinster 
 
- Hvis det forslåede biogasaftale skal hænge sammen med Grøn Vækst og fødevareministerens 
ØkologiVision 2011, skal økologisk biogas baseret på plantebiomasse ligestilles prismæssigt med afregning 
for biogas fra husdyrgødning, siger Paul Holmbeck. 

 
Vi skal undgå tysk ’biogaslandbrug’ 
Økologisk Landsforening vurderer at bæredygtige bioenergiafgrøder vil give et frugtbart samspil med 
mindre kvælstoftab, mindre udledning af lattergas fra efterafgrøder og større kulstofopbygning i jorden.  
 
- At biogas fra disse afgrøder afregnes til en rentabel el-pris vil også forhindre udvikling af ’biogaslandbrug’ 
som det er set i Tyskland, hvor energimajs til biogas dominerer landskabet i visse egne af landet, siger 
Michael Tersbøl, faglig udviklingschef i Økologisk Landsforening.  
 
- Dertil kommer, at plantemateriale fra plejekrævende naturarealer kan indgå i biogasproduktionen og på 
den måde fjerne problematiske næringsstoffer fra naturfølsomme områder og i stedet – efter 
biogasprocessen – anvende dem på landbrugsjord, hvor de gør gavn og ikke skade, siger Michael Tersbøl. 
 
Økologisk Landsforening og Landbrug & Fødevarer har tidligere i fællesskab kraftigt opfordret politikerne til 
at tage biogas fra flerårige afgrøder med i Energistrategi 2050. 
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